

Processo Eletrônico

MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO DE PESAR, a família do Senhor Nilson Paulo Santos Arruda, em decorrência do seu falecimento.

Senhor Presidente

Transmita-se à família consternada todo apoio, assistência e solidariedade, pela irreparável perda do Senhor Nilson Paulo Santos Arruda, que carinhosamente era chamado de Baíco. Que partiu deixandonos saudosos e completamente comovidos, por tratar-se de um exemplo de integridade, honestidade e sabedoria.

Inspirado nos ensinamentos de São Benedito, Nilson, que era de todos os Santos, dedicava-se com exclusividade para os assuntos da igreja; era sempre convidado para ser festeiro em inúmeras festas espalhadas em Cuiabá, apesar de sua preferência por São Benedito.

Sua dedicação pelas festas de São Benedito rendeu-lhe uma importante homenagem em 2015, onde a Câmara Municipal de Cuiabá concedeu-lhe o título honorífico da Ordem do Mérito Legislativo São Benedito.

A tradição da festa de São Benedito deixou de ser realizada nas grandes casas das famílias cuiabanas entre os anos na década de 1970, sendo a última realizada na casa de Dona Bem Bem, passando então a ser realizada na própria Igreja. Desde 1991, pelo menos, lá estava todos os anos, Nilson a comandar a cozinha, aos 29 anos de idade, cuidando dos temperos e medidas da comida oferecida aos fiéis se tornou uma espécie de guardião do livro secreto e sagrado de culinária de São Benedito.

A quase tricentenária Irmandade dos Pretos de São Benedito estava de luto e no cortejo funeral houve muitas homenagens. Nilson foi cozinheiro ordenado Chefe Geral da Cozinha de São Benedito, cargo de enorme distinção e respeito entre os membros da irmandade.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, lamentamos profundamente que o nosso grande amigo, tenha nos deixado, e desde já, nos sentimos vazios de sua presença em nosso convívio. Entretanto, só nos resta desejar que descanse em paz, continuando sua vida seguindo os desígnios do Pai celestial, pois, a vida continua em outros planos, e acreditamos que certamente são melhores que os deste mundo.

Desejamos que, repouse em paz com a infinita certeza do dever cumprido aqui na terra, e que todos os seus familiares e amigos, sintam-se completamente abraçados, homenageados e amparados por Deus.

Reiterando que esta Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar, aqui manifestamos nosso profundo respeito, rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados, desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, primando o amor a Deus sobre todas as coisas, para que o Nilson Paulo Santos Arruda descanse em paz.







Processo Eletrônico

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de outubro de 2021.

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PP Vereador(a)



